

ISRAEL GUTMAN

ur. 1923; Warszawa



Miejsce i czas wydarzeń	Majdanek, II wojna światowa
Słowa kluczowe	Majdanek, II wojna światowa, obóz koncentracyjny na Majdanku, łaźnia

Przybycie na Majdanek

[Na] Majdanku wprowadzono nas do jakiegoś takiego pokoju w jakimś małym budynku, który był blisko wejścia. Tam siedziało kilku ludzi, Żydów, którzy [golili nam] głowy. Mężczyźni byli oddzielnie, kobiety oddzielnie. Powiedziano nam, że [mamy iść] umyć się, [do] łaźni. Zapytałem jednego z nich: „Słuchaj czy to doprawdy łaźnia?” On zaczął się śmiać i powiedział mi: „Nie zadawaj pytań.”. Pamiętam tą łaźnię, to doprawdy była łaźnia [z] zimną wodą, kiedyśmy wyszli stamtąd, dali nam jakieś ubrania.

Wysłano nas do obozu, [na] czwarte pole, to było nowe pole, nie było tam ludzi w ogóle. My byliśmy pierwsi, potem przybyli inni, przeważnie [byli to] Żydzi. Były baraki takie długie, każdy miał numer. Nie pamiętam dokładnie, jaki był numer mojego baraku.

[Byłem zdziwiony], kiedy byłem pierwszym raz w Lublinie [po wojnie to], widziałem, że Majdanek jest właściwie jakby częścią Lublina. [Miasto] rozszerzył się tak po wojnie i dla mnie to było ogromnie dziwne, że obóz jakby znajduje się w samym mieście.

Z kobietami mieliśmy pewien kontakt, bo był tylko drut, który oddzielał [nasze pola]. Także [były momenty kiedy], z jednej strony byli mężczyźni, z drugiej strony kobiety. Padały pytania, bo to byli ludzie, którzy się znali, rodziny. [Nie] można było rozmawiać, ale [można było] krzyczeć pewne wyrazy, [takie próby] porozumiewania się.

[Pewnego razu do obozu] trafiła grupa ludzi, [oni] widocznie znajdowali się w mieście, w Lublinie i mówili, że są z Palestyny. Zaczęli mnie wypytywać o to, co było w Warszawie. Okazało się, że oni znają tą moją organizację, ja byłem w Ha-Szomer Ha-Cair, oni znali naszych ludzi. To było czymś niezwykłym dla mnie, że [na przykład] najpoważniejszy historyk żydowsko-polski Szyper, też znajdował się [na Majdanku]. Widziałem jak siedzi i obiera kartofle, to już był człowiek w podeszłym wieku, z naszego punktu widzenia.

Data i miejsce nagrania	2009-09-10, Jerozolima
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Transkrypcja	Justyna Pacek
Redakcja	Weronika Prokopczuk
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"